
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.102 |                                                                   Sexta-feira | 29 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
S

 
 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 AO CONTRATO 
Nº 171/2021 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / 1DOC Tecnologia S.A. – 

CNPJ/MF nº 19.625.833/0001-76. 

*Processo Administrativo: 

511/2021 

*Pregão Eletrônico: 

060/2020 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de valor 

*Data da Assinatura: 26/09/2023 

*Vigência: 19/11/2023 a 18/11/2024. 

*Valor: R$ 144.861,72 

*Dotação: 02.50.01 - 04.122.0008-2091 – 1.00.000 – 

3.3.90.40.00 – Ficha: 796 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Alice 

Leão Luiz de Oliveira – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 053/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 058/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 511/2023 
 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42. 
*Detentora da Ata:  

Gaúcha Comércio de Colchões Ltda  
CNPJ/MF 16.620.059/0001-12 
Medicatto Comércio de Produtos Médico 
Hospitalares Ltda 
CNPJ/MF 05.264.280/0001-69 

OP Quirino Distribuidora de Produtos Hospitalares 

Ltda  
CNPJ/MF 22.228.679/0001-03 
Ortho Pauher Indústria Comércio e Distribuições 
Ltda  
CNPJ/MF 01.123.973/0001-80 
Priorittá Produtos Hospitalares Ltda  
CNPJ/MF 29.700.587/0001-23 

Rinamed - Comercio de Materiais Médicos 
Hospitalares Ltda 
CNPJ/MF 03.583.301/0001-83 
RMM Sports Comercio de Produtos Esportivos Ltda  
CNPJ/MF 22.382.705/0001-53  

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 
Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 
 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.102 |                                                                   Sexta-feira | 29 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Souza Med Comércio de Materiais Médico-
Hospitalar Ltda 
CNPJ/MF 28.546.470/0001-74 
STS Comércio Varejista Ltda 
CNPJ/MF 12.706.257/0001-42 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preços para futura aquisição de materiais de Fisioterapia 
para suprir as demandas da Academia da Saúde, NASF 
e Hospital. Em atendimento ao Fundo Municipal de 
Saúde. 
*Data da Assinatura: 14/09/2023. 
*Valor: R$ 37.088,75. 

*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 058/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 511/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Gaúcha Comércio de 
Colchões Ltda – CNPJ/MF 16.620.059/0001-12 / 

Medicatto Comércio de Produtos Médico 
Hospitalares Ltda – CNPJ/MF 05.264.280/0001-69 / 
OP Quirino Distribuidora de Produtos Hospitalares 
Ltda – CNPJ/MF 22.228.679/0001-03 / Ortho Pauher 
Indústria Comércio e Distribuições Ltda – CNPJ/MF 

01.123.973/0001-80 / Priorittá Produtos 
Hospitalares Ltda – CNPJ/MF 29.700.587/0001-23 / 

Rinamed - Comercio de Materiais Médicos 
Hospitalares Ltda – CNPJ/MF 03.583.301/0001-83 / 
RMM Sports Comercio de Produtos Esportivos Ltda 
– CNPJ/MF 22.382.705/0001-53  / Souza Med 
Comércio de Materiais Médico-Hospitalar Ltda – 
CNPJ/MF 28.546.470/0001-74 / STS Comércio 

Varejista Ltda – CNPJ/MF 12.706.257/0001-42. 
*Processo Administrativo: 
511/2023 

                     *Pregão 
Eletrônico: 058/2023 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preços para futura aquisição de materiais de Fisioterapia 
para suprir as demandas da Academia da Saúde, NASF 

e Hospital. Em atendimento ao Fundo Municipal de 
Saúde. 
*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Marly Garcia da Costa e Fabiana de 
Jesus, provenientes da Secretaria Municipal de Saúde, 

para acompanhamento e fiscalização da Ata 
supracitada. 
*Data da Assinatura: 14/09/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 
FMS / Marly Garcia da Costa – Fiscal da Ata SRP / 
Fabiana de Jesus – Fiscal da Ata SRP 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 584/2023 

 
Objetivo e finalidade: Contratação de empresa para 

execução de serviços de manutenção corretiva e 

preventiva do balizamento noturno do Aeroporto 
Municipal Júlio Alves Martins neste Município de 
Chapadão do Sul. 
 
Foi adjudicado pelo pregoeiro à empresa: Luciano 
Guimarães - ME – CNPJ: 05.684.254/0001-90, no valor 
de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais). 

 
Chapadão do Sul/MS, 29 de setembro de 2023. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 409/2023 

 

 

RATIFICAÇÃO 
 

Reconheço e Ratifico a DISPENSA DE LICITAÇÃO em 

favor da empresa MULTISIG GEOPROCESSAMENTO 

LTDA conforme parecer exarado no Processo nº 

603/2023. 

 

Chapadão do Sul – MS, 25 de setembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.102 |                                                                   Sexta-feira | 29 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 054/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 059/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 512/2023 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42. 

*Detentora da Ata:  

Alfa Med Unipessoal Ltda  

CNPJ/MF 45.594.333/0001-24 

Altermed Material Médico Hospitalar Ltda 

CNPJ/MF 00.802.002/0001-02 

BF de Andrade Hospitalar Ltda 

CNPJ/MF 36.979.350/0001-99 

Cirurgica Itambé Ltda  

CNPJ/MF 26.847.096/0001-11 

Du Bom Distribuição de Produtos Medico-

Hospitalar Ltda  

CNPJ/MF 18.483.775/0001-20 

Inovamed Hospitalar Ltda  

CNPJ/MF 12.889.035/0001-02 

L A Dalla Porta Junior Ltda 

CNPJ/MF 11.145.401/0001-56 

Melo Comércio de Medicamentos e Materiais 

Hospitalar Ltda 

CNPJ/MF 39.241.426/0001-72 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços para futura e eventual aquisição de materiais 

hospitalares para distribuição gratuita para suprir a 

demanda do setor de alto custo, em atendimento ao 

Fundo Municipal de Saúde. 

*Data da Assinatura: 27/09/2023. 

*Valor: R$ 26.535,10. 

*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 059/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 512/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Alfa Med Unipessoal Ltda - 

CNPJ/MF 45.594.333/0001-24 / Altermed Material 

Médico Hospitalar Ltda - CNPJ/MF 00.802.002/0001-

02 / BF de Andrade Hospitalar Ltda - CNPJ/MF 

36.979.350/0001-99 / Cirurgica Itambé Ltda - 

CNPJ/MF 26.847.096/0001-11 / Du Bom Distribuição 

de Produtos Medico-Hospitalar Ltda - CNPJ/MF 

18.483.775/0001-20 / Inovamed Hospitalar Ltda - 

CNPJ/MF 12.889.035/0001-02 / L A Dalla Porta 

Junior Ltda - CNPJ/MF 11.145.401/0001-56 / Melo 

Comércio de Medicamentos e Materiais Hospitalar 

Ltda - CNPJ/MF 39.241.426/0001-72. 

*Processo Administrativo: 
512/2023 

                     *Pregão 
Eletrônico: 059/2023 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços para futura e eventual aquisição de materiais 

hospitalares para distribuição gratuita para suprir a 

demanda do setor de alto custo, em atendimento ao 

Fundo Municipal de Saúde. 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Nayara Caroline Locatelli Batista, proveniente da 

Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 

e fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 14/09/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 
FMS / Nayara Caroline Locatelli Batista – Fiscal da 

Ata SRP. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
VIIV Empreendimentos Imobiliários SPE XIV 
LTDA torna público que requereu ao Órgão 

Municipal Ambiental de Chapadão 
do Sul - MS a Licença Ambiental de Instalação e 
Operação 
para atividade de LOTEAMENTO URBANO, área acima 
25 de 100 ha (350.098,00 m²), localizada na Fazenda 
Alvorada, município de Chapadão do Sul – MS. 

 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia

